PAUTA DA 27ª SESSÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ

28  DE JULHO DE 2015 – 09h -

O  Senhor Presidente convoca a presente Sessão em cumprimento ao art. 44, da Lei Complementar nº
72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do Ministério Público).

I. DO EXPEDIENTE: (art. 22, I e II, do RI/CSMP).

Verificação de quorum (art. 22º, § 1º, a, do RI/CPJ):

DELIBERAÇÃO ACERCA DA ATA

- Ata da 25ª  Sessão Ordinária, realizada no dia 21/07/2015.
- Ata da 26ª Sessão Ordinária, realizada no dia 21/07/2015.

EXPEDIENTE:

Ofícios expedidos de nºs 1794/2015 ao  1969/2015, referentes às deliberações deste Colegiado.

PROMOÇÕES ENTRÂNCIA INTERMEDIÁRIA
(Editais nºs  077/2014(M) 2ª   Crateús  ,  080/2014(A) 1ª Auxiliar de   Crateús  ,     084/2014(M) 2ª
Várzea Alegre, 087/2014(M) 1ª Tianguá, 090/2014(M) Senador Pompeu, 092/2014(M) 2ª

Granja, 094/2014(M) 1ª Granja,  de 30/09/2014, publicado no DJE edição nº 1057, datado de
01/10/2014.

1) 2ª   PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CRATEÚS: Edital nº 077/2014
- PROMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO.

2) 1ª   PROMOTORIA DE JUSTIÇA AUXILIAR DA COMARCA DE CRATEÚS: Edital
nº 080/2014 - PROMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE.

EDITAL DISTRIBUÍDO POR RODÍZIO PARA A RELATORIA DO  CONSELHEIRO
DR. JOSÉ WILSON SALES JÚNIOR.

3) 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE VÁRZEA ALEGRE: Edital nº
084/2014 - PROMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO.

4) 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE TIANGUÁ: Edital nº 087/2014
- PROMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO.

5) PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SENADOR POMPEU: Edital nº
090/2014 - PROMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO.

6) 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE GRANJA: Edital nº 092/2014 -
PROMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO.

27ª Sessão Ordinária CSMP – 28/07/2015 – 09h 1

7) 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE GRANJA: Edital nº 094/2014 -
PROMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO.

MATÉRIA DE CONHECIMENTO:

01  -  Processo  nº  26416/2015-4  –  Recebido  na  Secretaria  dia  17/07/15.  Interessado(a):  Dr(a).
Francisco Elnatan Carlos de Oliveira Júnior – Promotor(a) de Justiça em exercício na  Promotoria de
Justiça da Comarca Vinculada de Choró. Assunto: Encaminha a Portaria nº 06/2015 de instauração de
Inquérito Civil Público, referente à aplicação de recursos do FUNDEB.

02 - Processo nº 26913/2015-0 – Recebido na Secretaria dia 17/07/15 (Eletrônico). Interessado(a):
Dr(a). Cleiton Sena de Medeiros – Promotor(a) de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça da
Comarca Vinculada de Palhano. Assunto: Encaminha as Portarias nºs 21/2015, 30/2015 e 31/2015 de
instauração de Inquéritos Civis Públicos nºs 013, 014 e 015/2015.

03  -  Processo  nº  26404/2015-0  –  Recebido  na  Secretaria  dia  17/07/15. Interessado(a):  Dr(a).
Francisco Elnatan Carlos de Oliveira Júnior – Promotor(a) de Justiça em exercício na  Promotoria de
Justiça da Comarca Vinculada de Choró. Assunto: Encaminha a Portaria nº 24/2015 de instauração de
Procedimento Administrativo, com o objetivo de acompanhar a possível situação de vulnerabilidade
social de idosos.

04  -  Processo  nº  26443/2015-8  –  Recebido  na  Secretaria  dia  17/07/15. Interessado(a):  Dr(a).
Ângela Teresa Gondim C. Chaves – Promotor(a) de Justiça em exercício na 26ª Promotoria de Justiça
Cível da Comarca de Fortaleza. Assunto: Informa a conversão do Procedimento Administrativo nº
2014/80712 em Inquérito Civil, instaurado mediante a Portaria nº 02/2015 (Sem portaria).

05  -  Processo  nº  26444/2015-6  –  Recebido  na  Secretaria  dia  17/07/15. Interessado(a):  Dr(a).
Elizabeth Maria Almeida de Oliveira – Promotor(a) de Justiça em exercício na 35ª Promotoria de
Justiça Cível da Comarca de Fortaleza. Assunto: Encaminha a Portaria nº 007/2015 de instauração de
Inquérito Civil Público nº 2015/243954, referente à implementação do Projeto “Ministério Público
pela Educação – MPEDUC” em escola.

06 - Processo nº 26929/2015-6 – Recebido na Secretaria dia 17/07/15 (Eletrônico). Interessado(a):
Dr(a). Cleiton Sena de Medeiros – Promotor(a) de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça da
Comarca Vinculada de Palhano. Assunto: Encaminha despacho de prorrogação, por mais 1(um) ano,
do prazo de conclusão do Inquérito Civil nº 005.01/2009.

07 - Processo nº 26928/2015-8 – Recebido na Secretaria dia 17/07/15 (Eletrônico). Interessado(a):
Dr(a).  André Zech Sylvestre  – Promotor(a)  de Justiça em exercício na Promotoria  de Justiça da
Comarca de Bela Cruz. Assunto: Encaminha a Portaria nº 42/2015 de instauração de Procedimento
Preparatório, com objetivo de acompanhar as atividades do Conselho Tutelar de Bela Cruz.

08 - Processo nº 26922/2015-1 – Recebido na Secretaria dia 17/07/15 (Eletrônico). Interessado(a):
Dr(a).  André Augusto Cardoso Barroso – Promotor(a)  de Justiça em exercício na Promotoria  de
Justiça  da  Comarca  de  Irauçuba.  Assunto:  Encaminha  a  Portaria  nº  074/2015  de  conversão  de
Procedimento Administrativo em Inquérito Civil nº 068/2015, referente a irregularidades quanto ao
pagamento de remuneração inferior ao salário-mínimo para agentes públicos municipais.

27ª Sessão Ordinária CSMP – 28/07/2015 – 09h 2

09 - Processo nº 26911/2015-4 – Recebido na Secretaria dia 17/07/15 (Eletrônico). Interessado(a):
Dr(a).  Celita Ribeiro Ciarlini – Promotor(a) de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça da
Comarca  de  Barroquinha.  Assunto:  Encaminha  Recomendação  Administrativa  nº  06/2015-PJB,
expedida nos autos do Inquérito Civil Público nº 2015/180082, referente acompanhamento e garantia
da racionalização na alocação de recursos públicos pelo município.

10 - Processo nº 26981/2015-7 – Recebido na Secretaria dia 20/07/2015(Processo Eletrônico).
Interessado(a): Dr(a). Celita Ribeiro Ciarlini – Promotor(a) de Justiça em exercício na Promotoria de
Justiça  da  Comarca  de  Barroquinha.  Assunto:  Comunica  o  encerramento  do  Procedimento
Preparatório nº 2014/162236, com a remessa dos autos à Polícia Civil para instauração de Inquérito
Policial.

11 - Processo nº 26961/2015-9 – Recebido na Secretaria dia 20/07/2015 (Processo Eletrônico).
Interessado(a):  Dr(a).  Izabella  Drumond  Matosinhos  –  Promotor(a)  de  Justiça  em  exercício  na
Promotoria  de Justiça da Comarca de Acaraú.  Assunto:  Comunica a conversão do Procedimento
Administrativo nº 020/2006/PJA em Inquérito Civil Público, com o objetivo de apurar construções
irregulares em Área de Preservação Permanente.

12 - Processo nº 26987/2015-4 – Recebido na Secretaria dia 21/07/2015 (Processo Eletrônico).
Interessado(a): Dr(a). Patrick Augusto Corrêa de Oliveira – Promotor(a) de Justiça em exercício na 1ª
Promotoria de Justiça da Comarca de Limoeiro do Norte. Assunto: Encaminha, para ciência, cópia
das Portarias nº 030/2015, 032/2015, 035/2015, 036/2015 e 038/2015, que convertem Notícias de
Fato em Inquéritos Civis Públicos que tratam de suposta prática de crimes de responsabilidade e atos
de improbidade administrativa.

13 - Processo nº 26994/2015-0 – Recebido na Secretaria dia 21/07/2015 (Processo Eletrônico).
Interessado(a):  Dr(a).  Izabella  Drumond  Matosinhos  –  Promotor(a)  de  Justiça  em  exercício  na
Promotoria de Justiça da Comarca de Acaraú. Assunto: Encaminha, para ciência, cópia da Portaria nº
24/2015 que determina a instauração de Procedimento Investigatório Criminal com o objetivo de
apurar a prática de crimes em prejuízo do seguro DPVAT.

14 - Processo nº 26754/2015-8 – Recebido na Secretaria dia 21/07/2015. Interessado(a): Dr(a).
Camila da Silva Vieira Nalesso – Promotor(a) de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça da
Comarca de Santana do Cariri. Assunto: Encaminha, para ciência, cópia da Portaria nº 05/2015 que
determina a instauração do Procedimento Administrativo nº 02/2015 com o objetivo de fiscalizar o
processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar do município de Santana do Cariri.

15 - Processo nº 26753/2015-0 – Recebido na Secretaria dia 21/07/2015. Interessado(a): Dr(a).
Camila da Silva Vieira Nalesso – Promotor(a) de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça da
Comarca de Santana do Cariri. Assunto: Encaminha, para ciência, cópia da Portaria nº 10/2015 que
determina a instauração do Procedimento Administrativo nº 02/2015 com o objetivo de fiscalizar o
processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar do município de Altaneira.

16 - Processo nº 27375/2015-1 – Recebido na Secretaria dia 22/07/2015(Processo Eletrônico).
Interessado(a): Dr(a). Diego Barroso Medeiros Pinheiro – Promotor(a) de Justiça em exercício na 2ª
Promotoria  de Justiça da Comarca de Nova Russas.  Assunto:  Encaminha,  para ciência,  cópia da
Portaria nº 01/2015 que determina a instauração do Procedimento Investigatório Criminal nº 01/2008,
com o objetivo de apurar a conduta de policiais militares no exercício de suas funções.

17 - Processo nº 27348/2015-1 – Recebido na Secretaria dia 22/07/2015(Processo Eletrônico).
Interessado(a): Dr(a). Diego Barroso Medeiros Pinheiro – Promotor(a) de Justiça em exercício na 2ª
Promotoria  de Justiça da Comarca de Nova Russas.  Assunto:  Encaminha,  para ciência,  cópia da

27ª Sessão Ordinária CSMP – 28/07/2015 – 09h 3

Portaria nº 02/2015 que determina a instauração do Procedimento Investigatório Criminal nº 02/2012,
com o objetivo de apurar suposta prática de crime ambiental.

18 - Processo nº 27367/2015-8 – Recebido na Secretaria dia 22/07/2015(Processo Eletrônico).
Interessado(a): Dr(a). Diego Barroso Medeiros Pinheiro – Promotor(a) de Justiça em exercício na 2ª
Promotoria  de Justiça da Comarca de Nova Russas.  Assunto:  Encaminha,  para ciência,  cópia da
Portaria nº 16/2015 que determina a instauração de Procedimento Investigatório Criminal, com o
objetivo de apurar suposta prática de crime contra a ordem tributária.

19 - Processo nº 27395/2015-9 – Recebido na Secretaria dia 22/07/2015(Processo Eletrônico).
Interessado(a): Dr(a). Diego Barroso Medeiros Pinheiro – Promotor(a) de Justiça em exercício na 2ª
Promotoria  de Justiça da Comarca de Nova Russas.  Assunto:  Encaminha,  para ciência,  cópia da
Portaria nº 18/2015 que determina a instauração de Procedimento Investigatório Criminal, com o
objetivo de apurar suposta prática de crime contra a ordem tributária.

20 - Processo nº 27387/2015-6 – Recebido na Secretaria dia 22/07/2015(Processo Eletrônico).
Interessado(a): Dr(a). Diego Barroso Medeiros Pinheiro – Promotor(a) de Justiça em exercício na 2ª
Promotoria  de Justiça da Comarca de Nova Russas.  Assunto:  Encaminha,  para ciência,  cópia da
Portaria nº 17/2015 que determina a instauração de Procedimento Investigatório Criminal, com o
objetivo de apurar suposta prática de crime contra a ordem tributária.

21 - Processo nº 27400/2015-7 – Recebido na Secretaria dia 22/07/2015(Processo Eletrônico).
Interessado(a): Dr(a). Diego Barroso Medeiros Pinheiro – Promotor(a) de Justiça em exercício na 2ª
Promotoria  de Justiça da Comarca de Nova Russas.  Assunto:  Encaminha,  para ciência,  cópia da
Portaria nº 19/2015 que determina a instauração de Procedimento Investigatório Criminal, com o
objetivo de apurar suposta prática de crime ambiental.

22 - Processo nº 26640/2015-9 – Recebido na Secretaria dia 22/07/2015(Processo Eletrônico).
Interessado(a): Dr(a). Leydomar Nunes Pereira – Promotor(a) de Justiça em exercício na  Promotoria
de Justiça da Comarca de Cedro. Assunto: Encaminha, para ciência, cópia da Portaria nº 10/2015 que
determina  a  instauração  de  Procedimento  Administrativo,  com o  objetivo  de  apurar  indícios  de
irregularidades contábeis e administrativas ocorridas na gestão municipal de Cedro.

23 - Processo nº 26914/2015-8 – Recebido na Secretaria dia 22/07/2015(Processo Eletrônico).
Interessado(a): Dr(a). Leydomar Nunes Pereira – Promotor(a) de Justiça em exercício na  Promotoria
de Justiça da Comarca de Cedro. Assunto: Encaminha, para ciência, cópia da Portaria nº 11/2015 que
determina  a  instauração  de  Procedimento  Administrativo,  com o  objetivo  de  apurar  indícios  de
irregularidades contábeis e administrativas ocorridas na gestão municipal de Cedro.

24 - Processo nº 26636/2015-7 – Recebido na Secretaria dia 22/07/2015(Processo Eletrônico).
Interessado(a): Dr(a). Leydomar Nunes Pereira – Promotor(a) de Justiça em exercício na  Promotoria
de Justiça da Comarca de Cedro. Assunto: Encaminha, para ciência, cópia da Portaria nº 09/2015 que
determina  a  instauração  de  Procedimento  Administrativo,  com o  objetivo  de  apurar  indícios  de
irregularidades contábeis e administrativas ocorridas na gestão municipal de Cedro.

25 - Processo nº 27408/2015-0 – Recebido na Secretaria dia 22/07/2015 (Processo Eletrônico).
Interessado(a):  Dr(a).  Fabrício  Barbosa  Barros  –  Promotor(a)  de  Justiça  em  exercício  na  3ª
Promotoria de Justiça da Comarca de Maracanaú. Assunto: Encaminha, para ciência e publicação,
cópia  da Recomendação nº  20/2015,  dirigida  ao  Município  de Maracanaú,  atinente  à  adoção de
medidas para a demolição de obra irregular situada no Conjunto Industrial.

26 - Processo nº 27404/2015-9 – Recebido na Secretaria dia 22/07/2015 (Processo Eletrônico).
Interessado(a):  Dr(a).  Fabrício  Barbosa  Barros  –  Promotor(a)  de  Justiça  em  exercício  na  3ª

27ª Sessão Ordinária CSMP – 28/07/2015 – 09h 4

Promotoria de Justiça da Comarca de Maracanaú. Assunto: Encaminha, para ciência e publicação,
cópia da Recomendação nº 18/2015, dirigida ao Município de Maracanaú, atinente ao cancelamento
de licença única concedida ao empreendimento G7 Music Bar e Boate, por ausência de atendimento
às obrigações impostas pelo art. 93 do Código Nacional de Trânsito.

27 - Processo nº 27406/2015-4 – Recebido na Secretaria dia 22/07/2015 (Processo Eletrônico).
Interessado(a):  Dr(a).  Fabrício  Barbosa  Barros  –  Promotor(a)  de  Justiça  em  exercício  na  3ª
Promotoria de Justiça da Comarca de Maracanaú. Assunto: Encaminha, para ciência e publicação,
cópia  da Recomendação nº  19/2015,  dirigida  ao  Município  de Maracanaú,  atinente  à  adoção de
providências  para  interdição  do  empreendimento  L.  Freitas  Dieb  Funilaria,  devido  ao  seu
funcionamento sem licença ambiental.

28 - Processo nº 27382/2015-7 – Recebido na Secretaria dia 22/07/2015 (Processo Eletrônico).
Interessado(a): Dr(a). Breno Rangel Nunes da Costa – Promotor(a) de Justiça em exercício na 2ª
Promotoria  de  Justiça  da  Comarca  de  Brejo  Santo.  Assunto:  Encaminha,  para  ciência,  decisão
administrativa de baixa dos autos do Procedimento Preparatório nº  03/2015, bem como cópia da
inicial  de  Ação  de  Improbidade  Administrativa  ajuizada  em  razão  de  veementes  indícios  de
descumprimento  de  ordem  judicial,  com  a  reabertura  do  matadouro  público  municipal  sem  as
licenças necessárias.

27ª Sessão Ordinária CSMP – 28/07/2015 – 09h 5